
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 54 DEL 22/03/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PRESA D'ATTO  DELLE DETERMINAZIONI  FISSATE DALLA REGIONE 
LOMBARDIA  PER  L'EROGAZIONE  DEL  FONDO  NAZIONALE  PER  LA 
NON  AUTOSUFFICIENZA  ANNO  2022   E  DEI  CRITERI  D'ACCESSO 
FISSATI  DALL'ASSEMBLEA  DEL  CONSORZIO  PROGETTO 
SOLIDARIETÀ

L’anno  duemilaventidue  addì  ventidue  del  mese  di  Marzo  alle  ore  19:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso  che  la  Regione  Lombardia  con  DGR.  N.  XI/5791  del  21/12/2021  “Programma 

operativo regionale a favore delle persone con disabilità gravissima e in condizione di non 

autosufficienza e grave disabilità di cui al Fondo per le non autosufficienze triennio 2019 – 

2021  –  annualità  2021  esercizio  2022”  ha  assegnato  la  quota  del  Fondo  per  le  Non 

Autosufficienze, che per il distretto di Mantova ammonta ad € 429.982,00;

Richiamato il Decreto regionale n.2615 del 01/03/2022 “Accertamento delle somme derivanti 

da  assegnazione  statale  FONDO NON AUTOSUFFICIENZE (riparto  2021-risorse  integrative) 

sull’esercizio  finanziario  2022,  impegno  e  liquidazione”  che  assegna  all’Ambito  di  Mantova 

ulteriori risorse pari a € 77.289,00;

Preso  atto  che  questi  fondi,  come  da  indicazioni  regionali  possono  essere  utilizzati  per 

interventi  di  carattere sociale  di  sostegno e supporto  alla  persona e alla  sua famiglia  per 

garantire  una  piena  possibilità  di  permanenza  alla  persona  non  autosufficiente  al  proprio 

domicilio e nel suo contesto di vita attraverso i seguenti strumenti:

a)Buono sociale mensile da un importo minimo di €100,00 fino ad un importo massimo di 

€400,00,  finalizzato  a  compensare  le  prestazioni  di  assistenza  assicurate  dal  caregiver 

familiare (auto-soddisfacimento);

b) Buono sociale mensile fino ad un importo massimo di €800,00, ponderato sul base del 

monte  ore  lavorative  previste  dal  contratto,  finalizzato  a  compensare  le  prestazioni  di 

assistente famigliare impiegato con regolare contratto;

c)    Buono sociale mensile, fino ad un massimo di € 800,00 per sostenere progetti di vita 

indipendente di persone con disabilità fisico-motoria grave o gravissima, con capacità di 

esprimere la propria volontà, di età compresa tra i 18 e i 64 anni, che intendono realizzare 

il proprio progetto senza il supporto del caregiver familiare ma con l’ausilio di un assistente 

personale  autonomamente  scelto  e  regolarmente  impiegato.  Tale  buono  potrà  essere 

erogato solo in presenza di una progettualità di vita indipendente condivisa tra Ambito e 

ASST e potrà essere riconosciuto alle persone in possesso di ISEE socio-sanitario inferiore 

o uguale a € 30.000;

d)   Voucher  sociali,  fino  a  €400,00,  per  sostenere  la  vita  di  relazione  di  minori  con 

disabilità  con  appositi  progetti  di  natura  educativa/socializzante  che  favoriscano  il  loro 

benessere psicofisico (es.  frequenza a centri  estivi,  frequenza ai  servizi  sperimentali  di 

socializzazione ed educativi, …). Non sono finanziabili con tale tipologia di voucher i costi 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



relativi  ad attività  connesse alla  frequenza scolastica  ivi  compreso pre e post scuola  o 

attività di trasporto. Tali voucher non possono essere utilizzati per la copertura di costi  

sanitari e sociosanitari;

e)   Voucher sociali, fino a €400,00, per interventi che favoriscano il benessere psicofisico e 

sostengano la vita di relazione di adulti  e anziani con disabilità con appositi  progetti di 

natura socializzante e/o di supporto al caregiver.

Dato atto che il fondo è stato suddiviso in base al numero degli abitanti di ogni Comune e sono 

stati incaricati i singoli piani di zona per l'individuazione dei criteri di accesso da parte degli 

utenti;

 
Visti in proposito il regolamento (indicante i criteri di accesso e la valutazione delle domande) 

ed il modulo di domanda e approvati dall'Assemblea del Consorzio Progetto Solidarietà con 

propria delibera n.3 del 15/03/2022, che si allegano al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

 
Considerato  che  in  detto  regolamento  è  previsto  che  le  domande  saranno  raccolte  dal 

28/03/2022 al 29/04/2022;

 
Dato atto che in base al numero di abitanti la somma stanziata per il Comune di Curtatone 

ammonta a €47.938,91, che verrà introitata nel Bilancio di previsione 2022, al fine di poter 

procedere alla relativa liquidazione dei beneficiari;

 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL.  

approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267  dal Responsabile del settore sulla regolarità tecnica e 

dal  responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  sulla  regolarità  contabile,  allegati  al 

presente atto;

 
Visto l'art 134, comma 4, del T.U. dell'Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 

n.264;

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



DELIBERA
1.   di  prendere atto delle  disposizioni  fissate dalla Regione Lombardia  con DGR. N. 

XI/5791 del 21/12/2021 per l'erogazione del Fondo nazionale per la Non Autosufficienza 

anno 2022;

2.   di dare atto che il regolamento riportante i criteri, i moduli di domanda e le schede 

per la valutazione (triage e PAI) saranno quelli approvati dell'Assemblea del Consorzio 

Progetto Solidarietà con propria delibera n.3 del 15/3/2022 che si allegano al presente 

atto quale parte integrale e sostanziale;

3.   di prendere atto che la somma stanziata per il Comune di Curtatone per la misura a 

favore  delle  persone  con  disabilità  grave  o  in  condizione  di  non  autosufficienza 

ammonta a 47.938,91 € e verrà introitata nel Bilancio di previsione 2022;

4.   che  le  domande  saranno  raccolte  dal  competente  ufficio  dal  28/03/2022  al 

29/04/2022;

5.   di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i 

pareri previsti dall'art.49, comma 1, del D.L.vo 18.08.2000 n.267;

6.   data  urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4°, D.L.ivo 18.08.2000 n.267. 

 

 

  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


